
1 

TOMO II 

DOCUMENTO TÉCNICO  

DIAGNÓSTICO            

COMPONENTE URBANO 



2 

 

DOCUMENTO 

TÉCNICO 



3 

TOMO II 

DIAGNÓSTICO 

COMPONENTE 

URBANO 



4 

MUNICIPIO DE LA TEBAIDA 

DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO 

 

PLAN BÁSICO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL 

2000 - 2009 

 

LA TEBAIDA EMPORIO DE DESARROLLO DE CARA AL 

SIGLO XXI 

 

 

LA TEBAIDA QUINDÍO 



5 

MUNICIPIO DE LA TEBAIDA 

EQUIPO DE TRABAJO TÉCNICO DE LA ADMINISTRACIÓN  

1998 - 2000 

 

JOSÉ ANCIZAR QUINTERO QUINTERO  ALCALDE MUNICIPAL 

FERNANDO RESTREPO   DIRECTOR DE PLANEACIÓN 

HUMBERTO OSPINA MARIN   ASESOR JURIDICO 

JORGE ELIECER HOYOS S.   DIRECTOR FINANCIERO 

LUZ CEIDY RUÍZ G.    DIRECTORA U.M.A.T.A. 

ELSY SALAZAR FRANCO         DIRECTORA DE GOBIERNO 
[...]
• Ubicación estratégica de la alcaldía. 

• La Alcaldía es propietario de los predios vecinos, para 

una futura  expansión. 

 

DEBILIDADES 

 

 

• RECREACIÓN, DEPORTE Y CULTURA 

• Escasez de zonas verdes. 

• Falta de sensibilización  y motivación a la juventud. 

• No existe integración física entre los diferentes 

polideportivos. 

• Falta de presupuesto para construcción sector deportivo. 

• Carencia de escenarios para las diversas expresiones, 

presentaciones culturales. 

• Falta de programas culturales, como de incentivos. 

• La no existencia de la oficina de Fomento y Turismo 

permanente. 

• Carencia de personal idóneo para este sector. 

• Escasez de recursos para este sector.  

•INFRAESTRUCTURA DE SERVICIOS 

MUNICIPALES COBERTURA, ACCESIBILIDAD, 

CALIDAD DE SERVICIOS. 

• En el sector residencial  (cementerio). 

• Deficiente infraestructura física en el matadero.  

• Necesidad de reubicación a mediano plazo. 

• Reubicación del Hogar del Anciano debido a su demanda 

y ubicación actual (poca posibilidad de expansión) 

 

 

 

 

 

 

 

MATRIZ D.O.F.A. SISTEMA USOS DEL SUELO 

PLAN BÁSICO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL    LA TEBAIDA   COMPONENTE URBANO 



78 

MATRIZ D.O.F.A.  SISTEMA USOS DEL SUELO 

OPORTUNIDADES 

 

 

• VIVIENDA 

• Convenios con urbanizadores (Inurbe,corporaciones, 

viviendas de interés social. 

• SALUD 

• Posibilidad de convenios  intermunicipales, para la 

prestación de servicios en salud. 

• Ubicación estratégica (geografía del municipio). 

• EDUCACIÓN 

• Convenios  con universidades y otras instituciones, para 

fomentar la educación profesional. 

• BIENESTAR SOCIAL, RECREACIÓN, DEPORTE 

Y CULTURA. 

• Fomentar otras disciplinas deportivas, al igual que sus 

escenarios para su desarrollo. 

• Invitaciones y convenios con otros centros culturales de 

la región. 

• INFRAESTRUCTURA SERVICIOS 

MUNICIPALES 

• No se presta el servicio, por que se carece de 

implementos y eficiencia logística (bomberos). 

• Carencia de hidratantes(barrios nuevos , bomberos). 

• Insuficiencia en infraestructura física del Palacio 

Municipal tanto para los trabajadores, como las personas 

que requiera un servicio. 

• Necesidad de reubicación de la galería para prestar un 

buen servicio como plaza de mercado. 

• Problema de salubridad (galería). 

• La galería ocasiona congestión vehicular. 

• Saturación en el cementerio. 

• Problemática por su ubicación. (cementerio). 

 

 

 

AMENAZAS 

 

 

• VIVIENDA 

• Invasiones, causadas por inmigración descontrolada. 

• SALUD 

• No existe infraestructura para una calamidad. 

• EDUCACIÓN 

• A causa de la inmigración  y el crecimiento poblacional 

se necesita la nueva infraestructura para los próximos 9 

años. 

• Proyecto de reubicación del cementerio. 

• Terreno actual cementerio, para un posible proyecto. 

PLAN BÁSICO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL    LA TEBAIDA   COMPONENTE URBANO 



79 

SISTEMA USOS DEL SUELO 
 

4.2. INFRAESTRUCTURA  DE SERVICIOS 

PÚBLICOS 

 

4.2.1.  ACUEDUCTO  URBANO  (Ver Plano 20) 

-  Antecedentes y situación actual : 

La cobertura del servicio es total en el casco urbano,              

desde  hace poco se presta el servicio de manera 

ininterrumpida durante las 24 horas  del día se presenta 

deterioro en las tuberías de asbesto cemento debido al 

cumplimiento de su vida útil; con el fin de  visualizar el 

estado de la red se elaboró el plano No 20. 

-  Fuentes de abastecimiento: 

Actualmente  se explotan tres tipos de subterráneos: 

-  Pozo El Edén:   

 Ubicado en predios de la planta de tratamiento , produce 

aproximadamente 63   l/s. Tiene 165 m. de profundidad, 

de los cuales 70 m.  corresponden al filtro durante 10 

horas al día.  Esta diseñado para producir hasta 110 l/s, 

para lo cual se haría necesario cambiar el equipo actual 

(motor y bomba). 

- Pozo Anapoima :   

Se encuentra ubicado sobre la carrera 5a, produce 

aproximadamente 22 l/s  tiene 160 m. de profundidad, 

funciona durante las 24 horas del día es posible aumentar 

el caudal producido, si se le hace limpieza de filtros. 

- Pozo la Marina :  

Produce un caudal de 20 l/s.  Tiene  153 m. de 
profundidad, funciona durante las 24 horas del día. 

DIAMETRO CLASE LONGITUD

(pulgadas) ML

1 PVC 80

1 1/2 PVC 956

2 PVC 7485

2 AC 2057

3 PVC 2850

3 AC 2732

4 PVC 1800

4 AC 1600

6 AC 2332

8 AC 492

10 AC 100

12 AC 1660

-  Sistemas de captación: 

Se hace totalmente por  bombeo. 

-  Bomba El Edén: 

Bomba sumergible de 75 HP. 

-  Bomba Anapoima: 

Bomba sumergible de 125 HP. 

 

 

-  Red de distribución: 

Compuesta de aproximadamente 23.894 Ml de tubería de 

asbesto cemento (AC) y PVC. la tubería de AC se 

encuentra instalada principalmente en el centro de la 

ciudad. 

PLAN BÁSICO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL    LA TEBAIDA   COMPONENTE URBANO 



80 

SISTEMA USOS DEL SUELO 
 

-  Bomba La Marina: 

Bomba sumergible de 40 HP. 

-  Sistema de tratamiento: 

De tipo convencional, la planta de tratamiento fue 

construida en 1965. 

Consta de: 

-  Canaleta Parshall: 

con garganta de 6 pulgadas para mezcla rápida. 

-  Dos tanques de concreto reforzado de 4 x 4 m x 3.2 m, 

de profundidad, originalmente diseñados como 

floculadores, pero debido a la poca turbiedad del agua 

NO cumplen esa función, sino que son utilizados como 

desarenadores. 

-  Tres tanques sedimentadores de flujo horizontal, en 

concreto reforzado de 19.2 x 4.88 m con 3.5 m de 

profundidad. 

-  Sistema de cloración con báscula, 2 cilindros para cloro 

de 68 Kg. y un dosificador para cloro. 

-  Edificio de operación con área construida de 240 m2 

planta eléctrica de 25 HP y 1800 RPM con caseta de 

operación. 

-  Almacenamiento: 

Dos tanques de concreto reforzado que almacenan 1460 

m3 

 

 

-  Sistema de rebombeo: 

Destinado a incrementar la presión en las redes, para un 

caudal de 90 l/s, consta  de tres bombas centrífugas con 

motor de 40 HP, de estas, se utilizan dos y se tiene una 

como alternativa.  La presión de salida es de 40 PSI. 

 

 

 

 

PLAN BÁSICO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL    LA TEBAIDA   COMPONENTE URBANO 



81 

PLANO 20 

PLAN BÁSICO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL    LA TEBAIDA   COMPONENTE URBANO 

ACUERDO 026 DE OCTUBRE 24 DE 2000 



82 

MATRIZ D.O.F.A.  ACUEDUCTO 

FORTALEZAS 

 

• Suministro de agua  de muy buena calidad. 

• Bajo costo en el tratamiento de agua. 

• Autonomía en el suministro, pues las fuentes  se 

encuentran en el municipio. 

DEBILIDADES 

 

• No funcionar por gravedad. 

• Depende del suministro de energía eléctrica. 

• Alto costo de operación de bombas. 

• Cumplimiento de la vida útil de gran parte de la red 

(tubería de asbesto cemento). 

OPORTUNIDADES 

 

•  Fuentes muy cercanas a la ciudad. 

•  Posible abastecimiento a largo plazo. 

AMENAZAS 

 

•  Contaminación de los acuíferos. 

•  Daños en los equipos de bombeo. 

 

PLAN BÁSICO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL    LA TEBAIDA   COMPONENTE URBANO 



83 

SISTEMA USOS DEL SUELO 

4.2.2.  ALCANTARILLADO (Ver Plano 21) 

Antecedentes y situación actual: 

Se encuentra cubierta casi la totalidad de la demanda. 

La red está construida en tubería de concreto artesanal 

(tubería de gres) y en la zona céntrica del casco urbano 

presenta un marcado deterioro debido al cumplimiento 

de su vida útil.  Los planos de muchas zonas de la 

Ciudad no contienen lo que realmente existe, pues las 

modificaciones hechas a la red no han sido consignadas 

en ellos. 

Una parte de las aguas servidas se vierten a la Quebrada 

La Tulia, y la otra parte a un colectores interceptor 

paralelo a la Quebrada la Jaramilla, que las lleva hasta la 

planta de tratamiento de aguas residuales.  Pero aún 

existen vertimientos a dicha quebrada que deberán ser 

conectadas al colector. 

La planta de tratamiento de aguas residuales no ha sido 

puesta en funcionamiento todavía y no ha sido posible 

conocer la razón. 

Red de alcantarillado : 

 

 

 

DIAMETRO LONGITUD

(pulgadas) (ML)

8 12395.1

10 4003.8

12 1344.7

14 234.5

16 649

18 180

24 2695.4

36 132

Planta de tratamiento de Aguas Residuales 

domésticas: 

Se construyó para un periodo de diseño de 15 años. 

Tratamiento preliminar 

Aliviadero y medición de caudales: 

A fin de controlar el caudal de la planta y teniendo en 

cuenta que la red de alcantarillado es combinada  (aguas 

lluvias, aguas servidas), existe una estructura de alivio 

compuesta por un canal de aproximación provisto de 

vertedero de exceso a ambos lados, seguido de una 

canaleta Parshall para la medición de caudales y de un 

sistema  de compuertas  deslizantes para restringir o 

bloquear el flujo hacia la planta de ser necesario 

Cribado grueso y cribado fino  

Con el fin de remover partículas gruesas y finas no 

deseables, existe un sistema de desbaste compuesto por 

una reja fina.  Este sistema de rejas  se localizará en un 

canal después de la estructura de alivio y del desarenador 

Desarenador: 

De flujo horizontal y con una sección de control de la 

velocidad horizontal al final de cada unidad. 

Estructura de medición  de caudal y canal de acceso: 

Con el fin de conocer la cantidad de agua residual a 

tratar, existe posterior al desarenador y antes del 

biodigestor, una estructura de medición de caudal, 

consiste en una canaleta Parshall de 6” de garganta. 

PLAN BÁSICO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL    LA TEBAIDA   COMPONENTE URBANO 



84 

SISTEMA USOS DEL SUELO 

 

 

Tratamiento primario 

Reactores UASB 

Existen dos reactores anaeróbicos de flujo ascendente a 

través de manto de lodos (UASB). 

Caudal máximo horario: 70.32 LPS 

Caudal medio : 53.89 LPS 

Temperatura : 21 grados C. 

Tiempo de retención  hidráulica :  80 horas 

Volumen total : 1552 m3  

Volumen de cada reactor : 776 m 

Dimensiones : 16.5 x 9.4 m 

Tratamientos de lodos 

Lecho de secado 

Los lodos de exceso generados en el reactor serán 

evacuados a un lecho de secado.  La extracción del lodo 

del reactor se hará  por bombeo. 

Tratamiento de gases  

Se hace por medio de rampas  

•  Cobertura :  3.596 usuarios, representa el 85%. 

• Accesibilidad :  Por condiciones topográficas y 

condiciones que ofrece la empresa. 

•  Calidad del servicio:  Deficiente, infraestructura 

obsoleta. 

PLAN BÁSICO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL    LA TEBAIDA   COMPONENTE URBANO 



85 

PLANO 21 

 

 

PLAN BÁSICO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL    LA TEBAIDA   COMPONENTE URBANO 

ACUERDO 026 DE OCTUBRE 24 DE 2000 



86 

MATRIZ D.O.F.A.  ALCANTARILLADO 

FORTALEZAS 

 

•  Existencia de la planta de tratamiento  de aguas 

residuales. 

DEBILIDADES 

 

•  Cumplimiento de la vida útil  de gran parte de la red. 

OPORTUNIDADES 

 

•  Estudio, proyecto y realización del plan maestro. 

 

AMENAZAS 

 

•  Contaminación de corrientes de agua.  

PLAN BÁSICO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL    LA TEBAIDA   COMPONENTE URBANO 



87 

SISTEMA USOS DEL SUELO 

4.2.3.  ENERGÍA ELÉCTRICA 

Usuarios urbanos:  3.538 

Cobertura :  93.87 % 

Accesibilidad al servicio :  Regular, mucho altibajo de 
energía, mucha suspensión del servicio, problemas con 
algunos transformadores. 

 

4.2.4.  TELEFONÍA 

Líneas en servicio :   2800  abonados actualmente. 

1.000   solicitadas actuales, próxima instalación. 

15 a 20 abonados por cuadra. 

Cobertura:  94 % en la zona del Alambrado, ribera del 
Río La Vieja y en parte de Pisamal hace falta la 
prestación del servicio, pero por medio de la torre en 
Centro Internacional Amanecer se cubriría este faltante 
del 6%. 

Calidad del servicio : Buena. 

Instalación subterránea : Costosa, actualmente en zona 
centro, calle 13 hasta la 10, cra 5 con calle 14 hasta calle 
11, calle 13 hasta el matadero, se puede pensar en esta 
alternativa para la futura zona de expansión, y así 
cambiar uno de los aspectos que componen el manejo del 
espacio público 

 

4.2.5. MANEJO Y RECOLECCIÓN DE BASURAS 

Cobertura :  98% 

Accesibilidad al servicio :  Buena y fácil 

Calidad del servicio : Buena 

Disposición    final  :  El   lugar   donde   se      realiza   la 

disposición final actualmente está localizado en las 
afueras del perímetro urbano, en el sitio denominado La 
Popa, ubicado en la margen derecha de la vía que 
conduce al Departamento del Valle.  En el lote del relleno 
hay un guadual con un afloramiento de agua a unos 60 m. 
del lugar de la última disposición de basuras, lo cual 
puede generar el deterioro del afloramiento. 

El carro compactador al llegar al lote debe aproximarse a 
la orilla del relleno y desde allí arroja los desechos que 
caen libremente sobre la ladera formada por la basura 
antes depositada, esta forma de disponer las basuras ha 
generado una montaña artificial de desechos, a la cual la 
parte superior se le cubre con tierra que no se compacta 
sino con el continuo paso de los carros compactadores y 
un costado del depósito queda descubierto a la acción del 
intemperismo y al hábitat de animales como gallinazos, 
cucarachas, zancudos, moscas y ratones. 

Este relleno ya cumplió su finalidad, además que la 
obtención de suelo de cobertura está generando gastos 
adicionales debido al costo que implica traerla de otros 
sitios.  La construcción de este relleno fue antitécnica y 
hoy, una  vez casi lleno, ocasionalmente las basuras salen 
a la vía y debe empujarse con maquinaria pesada hacia 
adentro, siendo esto no sólo contaminante ambiental y de 
salubridad, sino también visual y paisajístico.  Según la 
C.R.Q.  el botadero debería estar clausurado a más tardar 
en diciembre de 1998, lo que implica que en el muy corto 
plazo se  localice un nuevo lote para implementar un 
nuevo relleno sanitario técnicamente; así mismo se debe 
elaborar un plan de manejo para este relleno después de 
ser clausurado. 

Actualmente la mayor parte de los residuos sólidos son 
de carácter doméstico pero a un futuro con la actividad 
industrial que se genera y se generará en el municipio 
produciría desechos de carácter industrial,  para lo cual 
en la formulación habrá que disponer y acogerse a los 
lineamientos de producción limpia. 

PLAN BÁSICO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL    LA TEBAIDA   COMPONENTE URBANO 



88 

PLANO 22 

PLAN BÁSICO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL    LA TEBAIDA   COMPONENTE URBANO 

ACUERDO 026 DE OCTUBRE 24 DE 2000 



89 

5.  DIMENSIÓN SOCIOECONÓMICA 

APROXIMACIÓN DIMENSIONAL 

5.1. DEMOGRAFÍA  ( Ver gráfico 9) 

Tasa de natalidad : Quindío 25% 

Mortalidad :  7 X 1000 habitantes 

Estructura poblacional por sexo y edades 

HOMBRES:   51% 

MUJERES:   48.93 % 

1000 

2000 

3000 

4000 

5000 

6000 

0 - 4 5 - 14 15 - 24 25 - 34 35 - 44 45 - 54 55 - 64 64 y más 

1
8
.6

0
%

 

1
0
.2

5
 %

 

2673 
2191 

4851 

4566 

3458 

5450 

1549 
1340 

50% 

URBANO:  89.7% 

RURAL:  10.3% 

PLAN BÁSICO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL    LA TEBAIDA   COMPONENTE URBANO 

Gráfico 12 



90 

DIMENSIÓN SOCIOECONÓMICA 

•  50% DE 1 a 24 años 

•  Madresolterismo 

•  Problemática ocupación del tiempo libre 

•  Diferentes tipos de población 

•  Protección de la población 

TASA DE CRECIMIENTO: La Tebaida presenta un índice de crecimiento de 
población positivo del 1.65% esto a razón de las proyecciones industriales y 
de desarrollo urbanístico, este crecimiento justifica la identificación de zonas 
de expansión.. 

1998 

1999 

2000 

2001 

2002 

2003 

2004 

2005 

26612 27165 27700 28236 28772 29502 29819 30315 

NÚMERO DE  HABITANTES 

PROYECCIÓN DE LA POBLACIÓN 

PLAN BÁSICO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL    LA TEBAIDA   COMPONENTE URBANO 

Gráfico 13 



91 

DIMENSIÓN SOCIO ECONÓMICA 

5.2.  CARACTERÍSTICAS  (Ver Plano 23) 

 

A.  Sector primario (producción de materia prima) 

-  A nivel urbano ninguno 

-  A nivel rural - agro y extracción de materia de Río 

B.  Sector secundario (transformación de materia prima) 

A raíz de la expectativa que ha generado la zona franca 

y el puerto seco se han venido ubicando fabricas como: 

Algacol, Bambusa, Plásticos Fénix, Colcafé,Tívoli, con  